事  務  連  絡

令和２年１０月 ８日

各地区柔道連盟（協会）

各 団 体 長

各少年柔道教室   殿

福井県柔道連盟

会長 八本木 通秋

《公印省略》

全柔連公認指導者資格「指導員更新講習会」「Ｂ指導員養成講習会」の実施について

謹啓 貴台にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素から本県柔道の普及発展にご

尽力ご協力を賜り深く感謝致しております。

さて、「公認指導者資格制度」に基づく「指導員更新講習会」と「Ｂ指導員養成講習会」について、下記

のとおり実施致しますので何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１ 日 時

指導員更新講習会 ： 令和２年１１月２８日(土) 集合１２：４５（受付１２：１５～）

Ｂ指導員養成講習会： 令和２年１２月 ５日(土) 集合 ９：００（受付 ８：３０～）

 ６日(日) 集合 ９：００（受付 ８：３０～）

１３日(日) 集合 ９：００（受付 ８：３０～）

２ 場 所

福井県立武道館（福井市三ツ屋８－１－１）

３ 対象者

指導員更新講習会 ： 全柔連指導者登録しており、Ａ・Ｂ・Ｃ指導員の資格を有する者

Ｂ指導員養成講習会： 全柔連指導者登録しており、年齢２０歳以上、講道館柔道３段以上で、Ｃ指

導員認定後２年以上経過している者（Ａ・Ｂ指導員更新講習会も兼ねる）

＊更新講習の方は、下記日程のいずれかで受講下さい

・Ａ・Ｂ指導員の更新講習は、11/28開催「指導員更新講習会」と 12/5、12/13開催の「Ｂ指導

員養成講習会」のいづれか都合の良いの日に受講できます

・Ｃ指導員の更新講習は、11/28開催「指導員更新講習会」のみでしか受講できません

・１講座につき 1ポイント、合計４講座まで受講できます

（日をまたいでも受講出来ますし、講義と実技の組み合わせはどちらかだけでも構いません）

・２限目以降から受講する方は、開始時刻の２０分前までには受付をして下さい

４ 講習内容

１１月２８日(土)

○12:45～13:00 開始式・連絡事項

①13:00～13:55 講  義     ②14:05～15:00 講  義

③15:10～16:05 実  技     ④16:15～17:10 実  技

１２月 ５日(土)

○ 9:00～ 9:15 開始式・連絡事項

① 9:15～10:10 柔道の歴史(講義)    ②10:20～12:20 安全管理指導・事故防止(講義)

③13:05～14:00 指導者の振る舞い(講義) ④14:10～15:05 柔道の心理学・運動学 (講義)

⑤15:15～17:15 柔道の生理学・栄養学 (講義)

 ＊講座②と⑤は、それぞれ途中で 10分間の休憩を入れます

１２月 ６日(日)

○ 9:00～ 9:15 連絡事項

① 9:15～10:10 ﾁｰﾑマネジメント(講義)  ②10:20～11:15 対人技能指導体系(講義)

③11:25～12:20 基本指導(実技)      ④13:05～14:00 投げ技の指導体系(実技)

 ⑤14:10～15:05 固め技の指導体系(実技)  ⑥15:15～16:10 柔道場での救急処理(実技)

⑦16:20～17:15 柔道の体力トレーニング(実技)

１２月１３日(日)

○ 9:00～ 9:15 連絡事項

① 9:15～10:10 審判規定・審判法(実技)  ②10:20～11:15 指導計画立案(講義)

③11:25～12:20 指導計画実施評価(講義)  ④13:05～14:00 ｼﾞｭﾆｱ・ｼﾆｱ期の指導(講義)

⑤14:10～15:40 検定試験（養成講習会受講者には、課題学習（6時間）の案内があります）

５ 申込方法

参加希望者は、令和２年１１月４日(水)までに別紙「参加申込書」にて、各地区・団体ごとにまと

めて下記宛てへ郵送又はメールで申し込んで下さい

 〒９１６－８５１０  鯖江市舟津町２－５－４２

鯖江高校定時制  石川 賀敬（Ｅ―mail：y-ishikawa-05@ma.fukui-ed.jp ）

６ 服装

  １１月２８日平服（自由な服装）、１２月５日審判服、１２月６日柔道衣、１２月１３日審判服

７ 持参物

公認柔道指導者手帳、健康記録表、参加同意書、筆記用具、マスク、手拭用タオル等

８ 講習会費（当日徴収）

指導員更新講習会 ２，０００円 、Ｂ指導員養成講習会 ６，０００円

mailto:y-ishikawa-05@ma.fukui-ed.jp

９ その他

・各指導員の更新ポイント獲得数については、「指導者名簿」で確認して下さい

・昼食は各自でお願いします

・新型コロナウィルス対策のため、以下の３点について御理解と御協力をお願いします

① 「参加者への事前連絡」の記載事項を確認し、「参加同意書」を受付時に提出下さい

② 講習会前１４日間の健康状況を「健康記録表」に記入し受付時に提出下さい

③ 受付時に体温を測らせていただきますが、咳・発熱などの症状がある方は参加を控えるよう

にお願いします

・講習会問い合わせ先（各地区・団体の代表者や事務局を通じてお願いします）

教育普及委員会：松見 英生 （携帯電話：０９０－２１２１－９５６６）